
Seminārs

Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Finansē:Organizē: 

2022. gada 15. jūnijs

Elīna Rožulapa Jurģis Briedis

Lektori



Vides pieejamība nākotnē - pasūtītāja un arhitekta sadarbība

Finansē:Organizē: 

2022. gada 15. jūnijs

Elīna Rožulapa



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Vides pieejamības risinājumi projektā

Kā arhitektam domāt par vides pieejamību?

• Ikvienam cilvēkam var būt vitāli nepieciešams kāds no pieejamības 
risinājumiem;

• Tiekšanās uz maksimumu katrā projekta risinājumā;

• Saruna ar pasūtītāju un apbūvētās vides lietotājiem;

• Empātija.



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Vides pieejamības risinājumi projektā

• Atvēlēt resursu vides pieejamībai – laiks risināšanai, apspriešanai, 
attēlošanai;

• Normatīvais akts nav instrukcija vai «čeklists» projektēšanai;

• Normatīvo aktu ievērošana nenodrošina, ka vide būs funkcionāla.



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Vides pieejamības risinājumi projektā

Būvniecības likums:



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Vides pieejamības risinājumi projektā

Būvju vispārīgo prasību būvnormatīvs LBN 200-21:



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Vides pieejamības risinājumi projektā

Metodika:

• Jau agrīnā projekta stadijā veidot skices, piem., uz stāvu plāniem, 
atzīmējot galvenās cilvēku plūsmas, risināmos mezglus, iespējamās 
problēmvietas;

• Vienlaikus veidot sarakstu – apraksta vai tabulas veidā, sasaistot ar 
skicēm;

• Risināt;

• Konsultēties.



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Vides pieejamības risinājumi projektā

Standarts LVS EN 17210:



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Vides pieejamības risinājumi projektā

Veidot sasaisti, atspoguļojot risinājumus projektā:

VIDES PIEEJAMĪBA

GALVENIE 
RASĒJUMI

INTEJRERS SPECIFIKĀCIJAS SKAIDROJOŠAIS 
APRAKSTS

PIEZĪMES



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Vides pieejamības risinājumi projektā

Ja līgumā paredzētais darbu apjoms vai detalizācija nenodrošina 
detalizētu vides pieejamības risinājumu atspoguļošanu (piemēram, nav 
pasūtīta interjera izstrāde):

• Paredzēt funkcionāli ērtu vietu risinājumu izvietošanai (piemēram, 
marķējumi, pogas, norādes u.tml.;

• Sniegt informāciju vismaz skaidrojošā aprakstā un projekta piezīmēs;

• Paredzēt nepieciešamos pieslēgumus.



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

?



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

?



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Sadarbība ar pasūtītāju

• Vai pasūtītājam ir labs mērķis?

• Vai arhitektam ir labs mērķis?



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Sadarbība ar pasūtītāju

Ko darīt, ja pasūtītājam nav labs mērķis?



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Sadarbība ar pasūtītāju



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Sadarbība ar pasūtītāju

Ko darīt, ja pasūtītājam nav labs mērķis?
• Ja ir tāda iespēja – pārdomāt, vai slēgt līgumu;
• Skaidrot pasūtītājam vides pieejamības risinājumu nozīmi, piedāvāt 

risinājumu variantus;
• Skaidrot ekspluatācijā nodotas ēkas īpašnieka atbildību un iespēju 

pienākumu pārbūvēt ēku jau pēc nodošanas ekspluatācijā, lai 
nodrošinātu vides pieejamību;

• Saglabāt pierādījumus par veiktajiem skaidrojumiem.



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Sadarbība ar pasūtītāju

Ko darīt, ja pasūtītājam nav labs mērķis?
• Ja ir tāda iespēja – pārdomāt, vai slēgt līgumu;
• Skaidrot pasūtītājam vides pieejamības risinājumu nozīmi, piedāvāt 

risinājumu variantus;
• Skaidrot ekspluatācijā nodotas ēkas īpašnieka atbildību un iespēju 

pienākumu pārbūvēt ēku jau pēc nodošanas ekspluatācijā, lai 
nodrošinātu vides pieejamību;

• Saglabāt pierādījumus par veiktajiem skaidrojumiem.



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Sadarbība ar pasūtītāju

Būvniecības likums:



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Sadarbība ar pasūtītāju

Būvniecības likums:



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Atkāpes

Būvniecības likums:



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Atkāpes



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Atkāpes



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Atkāpes

Kādos gadījumos var būt pamatoti runāt par atkāpēm?

• Ja ēkā tiek veikta neliela pārbūve vai atjaunošana, nemainot funkciju 
un nepaplašinot ēku;

• Ja esošā ēkā projektējot ir pielikta maksimāla piepūle, lai nodrošinātu 
vides pieejamību, bet ir atsevišķas prasības, kuras nav iespējams 
ievērot funkcionālu, tehnisku vai kultūrvēsturisku apsvērumu dēļ.



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Atkāpes

Kādos gadījumos atkāpes noteikti nav pieļaujamas?

• Jaunbūvēm;

• Pārbūvējot un mainot ēkas funkciju;

• Būtiski pārbūvējot un/vai paplašinot ēku.



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Atkāpes

Piemērs:

Esoša 2 stāvu tirdzniecības ēka, kurā nav lifta, abos stāvos ir 
tirdzniecības telpas. Tiek projektēta ēkas nozīmīga atjaunošana, 
pārplānojot iekštelpas, 2. stāvā tirdzniecības telpu vietā –
sabiedriskā ēdināšana.



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Atkāpes

Piemērs:

Esoša kopmītnes ēka, kurā nav nodrošināta vides pieejamība ieejas 
līmenī, kā arī starp stāviem, tiek pārbūvēta par skolu.



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Atkāpes

Piemērs:

Esoša muižas ēka, kurā bijusi skola, tiek pārbūvēta par grupu 
dzīvokļiem personām ar funkcionāliem traucējumiem.



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Atkāpes

Kas ir nesamērīgs slogs (piemēram):

• Lokāli atjaunojot vai pārbūvējot ēku, ieguldījumi vides pieejamības 
nodrošināšanai pārsniedz 50% no objekta realizācijas izmaksām;

• Ierīkojot vides pieejamības risinājumus pilnā apmērā esošā nelielā 
ēkā, tiek zaudēta ēkas ekonomiski pamatota izmantošana 
(nesamērīga vides pieejamības risinājumu platība attiecībā pret 
pārējo ēkas platību) .



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Atkāpes

Arhitekta atbildība:

• Jāprojektē ar mērķi vides pieejamības prasības ievērot, nevis 
neievērot;

• Nav pieļaujams manipulēt ar risinājumiem.



Vides pieejamības labās prakses veicināšana

Atkāpes

Projekta sadalīšana vairākās iecerēs:

• Lai paātrinātu projekta realizāciju, tas tiek sadalīts vairākās 
iecerēs (piemēram, iekštelpu pārplānošana + lifta izbūve);

• Kā nodrošināt, ka ieceres tiek realizētas tādējādi, ka, nododot ēku 
ekspluatācijā, ir realizēti visi atsevišķās iecerēs saskaņotie darbi?.



Paldies!

www.em.gov.lv
www.latarh.lv
www.videspieejamiba.lv
www.apeirons.lv

http://www.em.gov.lv/
http://www.latarh.lv/
http://www.videspieejamiba.lv/
http://www.apeirons.lv/

